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KẾ HOẠCH 

Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại 

Việt Nam giai đoạn 2021-2025 và Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30/7/2025 

của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt, Ủy 

ban nhân dân tỉnh (UBND) ban hành Kế hoạch thúc đẩy thanh toán không dùng 

tiền mặt trên địa bàn tỉnh năm 2025, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt trong 

nền kinh tế, đưa việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt 

đến người dân, nhất là người dân ở khu vực đô thị và từng bước phát triển ở khu 

vực nông thôn; giảm chi phí xã hội liên quan đến tiền mặt.  

- Ứng dụng thành tựu của cách mạng công nghiệp 4.0 để nâng cấp, phát 

triển cơ sở hạ tầng thanh toán, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo 

đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp. 

- Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật thông tin trong chuyển đổi số và các 

giao dịch điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh; nâng cao 

hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng và hiệu quả quản lý, giám sát của 

các cơ quan quản lý nhà nước, minh bạch hóa các giao dịch thanh toán trong nền 

kinh tế, tiết kiệm nguồn lực, phòng chống thất thu thuế, tội phạm; xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người dân, doanh nghiệp hiểu về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cách thức 

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh và UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ tích cực triển khai và đảm bảo tiến độ theo Kế 

hoạch đề ra. 

- Ưu tiên bố trí các nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh 

toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh, dịch vụ công và các dịch vụ thiết yếu nhằm tăng tối đa số 

lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt. 

II. MỤC TIÊU 

- 100% trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai thanh toán 

học phí và các giao dịch khác bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; 
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trong đó 80% thanh toán học phí trong trường phổ thông không dùng tiền mặt. 

- 80% bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh được triển khai sử dụng các 

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện phí và các giao 

dịch khác.  

- 30% dân số của tỉnh có tài khoản thanh toán điện tử. 

- 20% thanh toán không dùng tiền mặt trong thương mại điện tử. 

- 85% số người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất 

nghiệp trên địa bàn đô thị được chi trả thông qua các phương thức thanh toán 

không dùng tiền mặt. 

- Thúc đẩy người dân sử dụng phương thức thanh toán điện tử ở các dịch 

vụ như: thanh toán tiền điện, nước, học phí, internet, y tế ... 

(Đính kèm Phụ lục chỉ tiêu nhiệm vụ) 

III. GIẢI PHÁP 

 1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, hướng dẫn và bảo vệ người tiêu 

dùng trong thanh toán không dùng tiền mặt  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn về thanh toán không 

dùng tiền mặt, thanh toán điện tử; đa dạng các hình thức triển khai, tăng tính trải 

nghiệm cho người dân, hướng đến thói quen sử dụng dịch vụ thanh toán không 

dùng tiền mặt rộng rãi trong xã hội.  

- Triển khai các chương trình truyền thông với nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, có tính lan tỏa trong cộng đồng hướng tới 

nhóm đối tượng mục tiêu như: người dân vùng nông thôn, người yếu thế trong 

xã hội, người chưa có tài khoản ngân hàng, học sinh, sinh viên, doanh nghiệp 

nhỏ và vừa, doanh nghiệp siêu nhỏ, người tiêu dùng ít có cơ hội tiếp xúc công 

nghệ,… qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng sản phẩm, dịch vụ 

thanh toán không dùng tiền mặt.  

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các Sở, ngành, địa phương, các tổ 

chức chính trị - xã hội, các đơn vị liên quan trong công tác truyền thông nhằm 

thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử trong khu vực dân 

cư, khu vực nhà nước, dịch vụ hành chính công.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật 

thông tin trong thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử đối với người 

sử dụng dịch vụ; thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình, phương thức, thủ 

đoạn hoạt  động của tội phạm trong hoạt động thanh toán nhằm nâng cao ý thức 

cảnh giác cho tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ.  

2. Triển khai đầy đủ các dịch vụ thanh toán hiện đại, ứng dụng thành 

tựu của cách mạng công nghiệp 4.0  

- Triển khai đa dạng các sản phẩm, dịch vụ thanh toán trên nền tảng số 

hóa, bảo đảm an toàn, bảo mật, mang lại sự thuận tiện cho người sử dụng.  

- Đẩy mạnh ứng dụng các sản phẩm, dịch vụ thanh toán trên thiết bị di 

động như: thanh toán qua QR Code, mã hóa thông tin thẻ (Tokenization), 

thanh toán di động (Mobile Payment), thanh toán phi tiếp xúc (Contactless), 

ví điện tử…  

- Tiếp tục phát triển dịch vụ thẻ ngân hàng, cung ứng các dịch vụ gia tăng 
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khác; tập trung triển khai chuyển đổi thẻ ngân hàng từ thẻ từ sang thẻ chip, bảo 

đảm an ninh, an toàn trong thanh toán thẻ, gia tăng dịch vụ, tạo thuận lợi kết nối 

với các hệ thống thanh toán khác.  

3. Phát triển thanh toán điện tử trong thương mại điện tử  

- Hoàn thiện, tăng cường kết nối, tích hợp giữa hạ tầng thanh toán điện tử 

của tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán với hạ tầng của 

các đơn vị chấp nhận thanh toán, đáp ứng tốt hơn yêu cầu thanh toán điện tử 

trong thương mại điện tử, tại các điểm bán lẻ và thanh toán hóa đơn hàng hóa, 

dịch vụ trực tuyến.  

- Đẩy mạnh triển khai các chính sách, chương trình ưu đãi thúc đẩy, 

khuyến khích tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt 

trong hoạt động thương mại điện tử; chú trọng phát triển các tiện ích thanh toán 

trên thiết bị di động (QR Code, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, thanh 

toán phi tiếp xúc, ví điện tử) để thúc đẩy thương mại điện tử phát triển.  

4. Đẩy mạnh thanh toán điện tử trong khu vực nhà nước, dịch vụ 

hành chính công  

- Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình; tăng cường kết nối giữa tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán với Hệ thống 

giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh nhằm đơn giản hóa thủ tục và tạo điều 

kiện thanh toán điện tử đối với các khoản phí, lệ phí, thanh toán hóa đơn điện, 

nước, học phí, viện phí, ...  

- Các đơn vị cung ứng dịch vụ công (bao gồm cơ sở y tế, giáo dục) xây 

dựng, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu để kết nối, chia sẻ 

thông tin với các đơn vị cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán để 

phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt. Khuyến khích các trường học, bệnh 

viện, công ty điện lực, công ty cấp thoát nước, dịch vụ vệ sinh môi trường, viễn 

thông, bưu chính trên địa bàn đô thị phối hợp với ngân hàng, đơn vị trung gian 

thanh toán để thu học phí, viện phí, tiền điện, phí dịch vụ,… bằng phương thức 

thanh toán không dùng tiền mặt.  

- Triển khai các giải pháp hoàn thiện hạ tầng, cơ sở dữ liệu; thực hiện thanh 

toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt trong các chương trình trợ cấp an 

sinh xã hội, chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp. 

 5. Tăng cường triển khai thanh toán không dùng tiền mặt ở khu vực 

nông thôn 

- Ưu tiên bố trí các nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh 

toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh, dịch vụ công và các dịch vụ thiết yếu nhằm tăng tối đa số lượng và giá 

trị thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Tận dụng hạ tầng, dữ liệu, mạng lưới viễn thông để phát triển, mở rộng 

kênh thanh toán không dùng tiền mặt trên thiết bị di động ở khu vực nông thôn 

gắn với việc triển khai sử dụng tài khoản viễn thông thanh toán hàng hóa, dịch 

vụ có giá trị nhỏ (Mobile-Money). 

IV. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được sử dụng từ các 
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nguồn: nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán hàng năm của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương, nguồn đầu tư của các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh 

toán, các tổ chức trung gian thanh toán trên địa bàn tỉnh, nguồn tài trợ và nguồn 

kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh 

Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội 

viên, người lao động và nhân dân ưu tiên áp dụng phương thức thanh toán không 

dùng tiền mặt trong các hoạt động thanh toán, đặc biệt là khi chi trả các chi phí 

về y tế, giáo dục tại các trường học, cơ sở giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế, 

dịch vụ công, mua sắm trực tuyến trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế 

Chủ trì hướng dẫn, tổ chức triển khai các giải pháp thúc đẩy thanh toán 

không dùng tiền mặt thống nhất trong toàn ngành, đảm bảo thực hiện các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra trong Kế hoạch. 

3. Sở Công Thương 

Triển khai thực hiện các chính sách thúc đẩy sử dụng dịch vụ thanh 

toán không dùng tiền mặt trong hoạt động thương mại, thương mại điện tử; 

khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ, cá nhân cung cấp 

hàng hóa, dịch vụ chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh, các cơ quan báo chí thường trú tại 

tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt; các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các 

giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng công nghệ số, nền 

tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. 

- Tăng cường thời lượng, số lượng tin, bài tuyên truyền, phổ biến về hoạt 

động chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên hệ thống thông tin cơ sở. 

5. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp các Sở, Ban, ngành; UBND các xã, phường và các đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện việc đẩy mạnh chuyển đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả của các cơ quan, đơn vị, báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định. 

6. Các Sở, Ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường 

  - Tuyên truyền, khuyến khích tổ chức, cá nhân áp dụng phương thức thanh 

toán không dùng tiền mặt để thanh toán các khoản phí, lệ phí dịch vụ công trên Hệ 

thống giải quyết thủ tục hành chính bằng các hình thức tuyên truyền phù hợp. 

- Chủ động, tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động các chủ trương, chính sách, chỉ đạo 

của Chính phủ, UBND tỉnh về thúc đẩy chuyến đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt. 
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- Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho người hưởng lương, phụ 

cấp, trợ cấp; thực hiện nộp thuế, phí, lệ phí, xử phạt vi phạm hành chính, thanh 

toán hóa đơn định kỳ (điện, nước, viễn thông, …). 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tập huấn cho thành 

viên Tổ công nghệ số cộng đồng các nội dung liên quan để hỗ trợ người dân 

thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. 

7. Công an tỉnh 
- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin với Ngân hàng nhà 

nước chi nhánh Khu vực 14, các đơn vị liên quan nhằm kịp thời phát hiện, 

phòng ngừa, điều tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thanh 

toán; chia sẻ thông tin về tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 

phạm trong hoạt động thanh toán để kịp thời cảnh báo, khuyến nghị với đơn vị 

cung ứng dịch vụ thanh toán, đơn vị cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán, 

người sử dụng dịch vụ nhằm ngăn chặn, phòng ngừa nguy cơ lợi dụng hoạt 

động thanh toán cho các hoạt động bất hợp pháp. 

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp căn cước công dân gắn chip cho người 

dân trên địa bàn tỉnh góp phần triển khai đồng bộ các điều kiện mở tài khoản 

giao dịch tại các tổ chức tín dụng trên địa bàn. 

8. Sở Nội vụ; Bảo hiểm xã hội tỉnh 

Đẩy mạnh thực hiện thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt 

trong các chương trình trợ cấp an sinh xã hội, chi trả lương hưu, trợ cấp bảo 

hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp, … 

9. Thuế tỉnh Vĩnh Long; Kho bạc nhà nước khu vực XIX 

Tiếp tục phối hợp thực hiện thu thuế, phí, thu chi ngân sách bằng các hình 

thức thanh toán không dùng tiền mặt. 

10. Thống kê tỉnh Vĩnh Long 

Phối hợp Ngân hàng nhà nước chi nhánh Khu vực 14 và các Sở, Ban, 

ngành; UBND các xã, phường cung cấp thông tin liên quan phục vụ cho việc 

đánh giá các chỉ tiêu phát triển thanh toán không dùng tiền mặt. 

11. Ngân hàng nhà nước chi nhánh Khu vực 14 

- Hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển thanh toán 

không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế 

hoạch. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phòng chống rửa tiền 

trong hoạt động ngân hàng; kịp thời cảnh báo, phát hiện kịp thời và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, rửa tiền, thanh toán không đúng quy 

định. Tiếp tục tăng cường phát triển hạ tầng thanh toán, công nghệ để thúc đẩy 

thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng khẩn trương, tiếp tục phát triển cung ứng các 

sản phẩm dịch vụ thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt; tăng cường đầu tư và 

áp dụng công nghệ thông tin trong thanh toán an toàn, nhanh chóng, thông suốt. 

12. Các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa 

bàn tỉnh 



6 

 

- Triển khai nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh, 

an toàn trong thanh toán, hoạt động cung ứng các dịch vụ thanh toán không 

dùng tiền mặt; đầu tư cơ sở hạ tầng và ứng dụng công nghệ thông tin để phát 

triển đa dạng các sản phẩm, dịch vụ thanh toán hiện đại, đảm bảo an toàn bảo 

mật, mang lại sự thuận tiện cho người sử dụng. 

- Tích cực kết nối với đơn vị cung ứng dịch vụ công trên địa bàn tỉnh (bao 

gồm các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục) đảm bảo hạ tầng thanh toán, trang thiết bị, 

phần mềm, dịch vụ thanh toán thông suốt, an toàn, tiện lợi, đẩy mạnh thanh toán 

không dùng tiền mặt khi thực hiện thanh toán dịch vụ công. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo cáo địa phương và các đơn vị, tổ 

chức có liên quan đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các sản phẩm, dịch vụ 

thanh toán không dùng tiền mặt; đồng thời có biện pháp khuyến cáo, hướng dẫn 

khách hàng phòng tránh các rủi ro, thủ đoạn gian lận trong thanh toán. 

- Tiếp tục đầu tư, phát triển các thiết bị chấp thuận thanh toán thẻ (ATM, 

POS) với tính năng hiện đại, tiện ích; nâng cao chất lượng, sắp xếp hợp lý hiệu 

quả mạng lưới ATM, POS và các thiết bị chấp nhận thẻ khác ở những nơi có điều 

kiện cho phép như bệnh viện, trung tâm y tế, trường học, trung tâm thương mại,  

khu công nghiệp, cửa hàng, cơ sở bán lẻ,... trên địa bàn tỉnh phù hợp với nhu cầu 

của người dân, tạo điều kiện để người dân tiếp cận với dịch vụ thẻ ngân hàng. 

13. Báo và Phát thanh, truyền hình Vĩnh Long; Trung tâm Thông tin 

điều hành của tỉnh 
- Tăng cường thời lượng, số lượng tin, bài tuyên truyền, phổ biến về hoạt 

động chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở 

giáo dục và các bệnh viện, cơ sở y tế, dịch vụ công; lợi ích thanh toán không 

dùng tiền mặt; các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh 

và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng công nghệ số, 

nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo của các cơ 

quan, đơn vị trong thực hiện Kế hoạch. 

14. Công ty Điện lực Vĩnh Long; Công ty Cổ phần cấp nước Vĩnh Long  

Chỉ đạo trong hệ thống tiếp tục phối hợp với đơn vị cung ứng dịch vụ 

thanh toán đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với tiền điện, 

tiền nước trên địa bàn tỉnh. 

        15. Các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh 
- Phối hợp UBND các xã, phường tăng cường tập huấn, tuyên truyền cho 

Tổ công nghệ số cộng đồng, người dân về tiện ích của thanh toán không dùng 

tiền mặt. 

- Đảm bảo hạ tầng số, an toàn thông tin, an ninh mạng phục vụ công tác 

chuyển đổi số và thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ quan, đơn vị. 

- Tận dụng hạ tầng, dữ liệu, mạng lưới viễn thông, giảm các chi phí xã hội 

để phát triển, mở rộng kênh thanh toán không dùng tiền mặt trên thiết bị di động 

ở khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa gắn với việc triển khai dùng tài khoản 

viễn thông thanh toán cho các hàng hóa, dịch vụ có giá trị nhỏ (Mobile-Money). 
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Chú trọng phát triển các tiện ích thanh toán trên thiết bị di động (như QR Code, 

mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, ví điện tử). 

16. Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh 

Phối hợp các ngân hàng, tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán trên địa 

bàn tỉnh thực hiện đảm bảo mỗi sinh viên có 01 tài khoản thanh toán không 

dùng tiền mặt trong thanh toán học phí và các dịch vụ phục vụ trong nhà trường. 

Giao Giám đốc các Sở, Ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường 

và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo kết 

quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh trước ngày 15/12/2025. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản 

ánh kịp thời về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp trình UBND tỉnh xem 

xét, chỉ đạo./. 

 

 

 

  

Nơi nhận: 
- Bộ KH&CN; 

- TTTU; TT HĐND tỉnh; 

- CT các PCT UBND tỉnh;  

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- NHNN CN KV 14; 

- Kho bạc NN KV XIX; 

- BHXH tỉnh, Thống kê tỉnh;  

- UBND các xã, phường; 

- Báo và PTTH Vĩnh Long; 

- Các tổ chức tín dụng, CN Ngân hàng TM; 

- Các doanh nghiệp Viễn thông; 

- Các Trường: Đại học, Cao đẳng; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP; 

- Trung tâm TTĐH của tỉnh; 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Lữ Quang Ngời 



PHỤ LỤC 

Chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt  

trên địa bàn tỉnh năm 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày     /8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

STT Nhiệm vụ Chỉ tiêu Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Ghi 

chú 

1 
Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai thanh 

toán học phí và các giao dịch khác bằng phương thức thanh toán 

không dùng tiền mặt 

100% 
Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Các Trường học, cơ sở 

giáo dục trên địa bàn 

tỉnh; UBND cấp xã 

 

2 Thanh toán học phí trong trường phổ thông không dùng tiền mặt 80% 
Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

Trường phổ thông trên 

địa bàn tỉnh 

 

3 
Tỷ lệ bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh được triển khai sử 

dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh 

toán viện phí và các giao dịch khác. 

80% Sở Y tế 
Bệnh viện, cơ sở y tế 

trên địa bàn tỉnh 

 

4 Tỷ lệ dân số của tỉnh có tài khoản thanh toán điện tử 30% Thống kê tỉnh 

Các Sở, Ban, ngành tỉnh, 

UBND cấp xã, các 

doanh nghiệp 

 

5 Tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt trong thương mại điện tử 20% Thống kê tỉnh 

Sở Công Thương, Ngân 

hàng nhà nước Khu vực 

14; các Ngân hàng 

thương mại trên địa bàn  

 

6 
Tỷ lệ người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp 

thất nghiệp trên địa bàn đô thị được chi trả thông qua các phương 

thức thanh toán không dùng tiền mặt 

85% 
Sở Nội vụ, Bảo 

hiểm xã hội tỉnh 

Các Sở, Ban, ngành tỉnh, 

UBND cấp xã 

 

7 
Thúc đẩy người dân sử dụng phương thức thanh toán điện tử ở 

các dịch vụ như: thanh toán tiền điện, nước, học phí, Internet, y 

tế ... 

Thường 

xuyên 

Các Sở, Ban, 

ngành tỉnh, 

UBND cấp xã, 

các doanh nghiệp 

Ngân hàng Nhà nước chi 

nhánh Khu vực 14 
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